
Determina n. 577 del 20/04/2021 Pag. 1 di 5

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

COPIA

Proposta Determinazione
Dirigenzale n. 21 del 15/04/2021

Determinazione Dirigenziale
n° 577 del 20/04/2021

Segreteria Generale

COMUNE DI GELA

SETTORE AUTORITA' URBANA E RISORSE COMUNITARIE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Oggetto: AGENDA URBANA - PO FESR 2014-2020 AZIONI INTEGRATE PER LO SVILUPPO
URBANO SOSTENIBILE, FRA I COMUNI DI GELA E VITTORIA. Asse prioritario 4 "Energia
Sostenibile e Qualità della Vita"- Azione 4.6.2 “Rinnovamento delle flotte del trasporto pubblico
urbano con l’introduzione di sistemi e mezzi a basso impatto ambientale utilizzati per lo svolgimento
di servizio pubblico collettivo”. APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- il Programma Operativo Regionale FESR 2014-2020 - a conclusione dell’iter amministrativo/partenariale e
dell’apprezzamento politico - è stato approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2015) 5904
del 17 agosto 2015 e adottato dalla Giunta regionale con Deliberazione n. 267 del 10 novembre2015;

- il PO FESR Sicilia 14-20, alla sezione 4 – Approccio Integrato allo Sviluppo Territoriale, prevede
l’attuazione di “Azioni Integrate per lo Sviluppo Urbano Sostenibile” promosse dalle città eleggibili nella
forma di Investimenti Territoriali Integrati (ITI) ai sensi dell’art. 36 del Regolamento UE1303/2013;

- lo strumento dell’ITI comporta la costituzione di un’Autorità Urbana, ai sensi dell’art. 7.4 del Regolamento
UE 1301/2013, cui verranno delegati compiti di attuazione delle azioni integrate da parte dell’Autorità di
Gestione del Programma;

- il PO FESR Sicilia 14-20, ha identificato quali ambiti eleggibili per l’attivazione di Investimenti
Territoriali Integrati urbani n. 18 (diciotto) Aree Urbane distribuite sul territorio regionale, tra cui per la
Sicilia Sud Orientale i Comuni di Gela e Vittoria, costituenti uno dei due “sistemi policentrici” individuati
dalla sezione 4 del Programma Operativo FESR 14-20;

- con Delibera di G.M. n. 175 del 19/4/2016 del Comune di Vittoria e con Delibera di G.M. n.172 del
2/5/2016 del Comune di Gela è stata costituita l'aggregazione territoriale per la programmazione di azioni
integrate nel Programma Operativo Sicilia FESR 2014-2020; Sistema urbano policentrico Sicilia Sud-
orientale (Comuni di Gela, Vittoria) per la costruzione e programmazione comune di un ITI Investimento
Territoriale Integrato - Agenda Urbana e si individua il ruolo di Autorità Urbana nel Comune di Gela;

- con deliberazione di G.M. n. 148 del 08/06/2017 del Comune di Gela, e con deliberazione di G.M. n. 265
del 08/06/2017 del Comune di Vittoria, è stato approvato l'accordo organizzativo per l'istituzione
dell'Autorità Urbana delle due Città denominata "AU di Gela" ai sensi dell' Art. 15 Legge 7 agosto 1990,
n.241, sottoscritto in data 16/06/2017 dai Sindaci delle due Città, con il quale riconoscono l'esistenza di un
patrimonio territoriale comune, costituito da un rilevante insieme di attrattori culturali, risorse ambientali e



Determina n. 577 del 20/04/2021 Pag. 2 di 5

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

nodi logistici al fine della predisposizione delle azioni integrate per lo sviluppo urbano sostenibile previste
dal PO-FESR Sicilia 2014/2020;

- con deliberazione di G.M. n. 156 del 15/06/2017 del Comune di Gela e con deliberazione di G.M. n. 272
del 14/06/2017 del Comune di Vittoria è stato approvato Il Piano di Organizzazione dell'Organismo
Intermedio - Autorità Urbana "di Gela";

- con nota n.12493 del 3/07/2017 il Dipartimento della Programmazione della Regione Siciliana ha accertato
la sussistenza dei requisiti e l'ammissibilità del Comune di Gela quale Autorità Urbana autorizzandola a
proporre la Strategia di Sviluppo Urbano Sostenibile;

- con deliberazioni di G.M. del Comune di Gela n. 259 del 09/11/2017 e con deliberazioni di G.M. del
Comune di Vittoria n. 494 del 10/11/2017 è stata approvata la Strategia di Sviluppo Urbano Sostenibile di
Gela e Vittoria;

- con nota prot. n. 23058 del 22/12/2017 il Dipartimento della Programmazione - Regione Siciliana ha
comunicato l'esito positivo della valutazione della S.U.S. da parte della Commissione interdipartimentale
di valutazione delle strategie di sviluppo urbano sostenibile;

- con deliberazione di G.M. del Comune di Gela n. 174 del 13/07/2018 e con deliberazione di G.M. del
Comune di Vittoria n. 414 del 23/07/2018 è stato approvato il Sistema di Gestione e di Controllo
(Si.Ge.Co) dell'Organismo Intermedio dell'Autorità Urbana di Gela ed il relativo manuale di selezione
delle operazioni;

- con deliberazione di G.M. n. 300 del 20/12/2018 del Comune di Gela è stato approvato lo schema di
convenzione ex art.30, comma 4 - secondo periodo, del D.lgs. n.267/2000 per l'attuazione del programma
PO FESR 2014-2020, azioni integrate per lo sviluppo urbano sostenibile, che ha attribuito le funzioni di
Autorità Urbana al Comune di Gela;

- che con Deliberazione n. 18 del 03/01/2019 la Giunta Regionale ha: - preso atto della Strategia di Sviluppo
Sostenibile delle Città di Gela e Vittoria; - approvato l'esito positivo delle verifiche preliminari sulle
capacità e competenze dell'istituendo Organismo Intermedio/Autorità Urbana delle Città di Gela -
approvato lo schema di Convenzione con il Comune di Gela in qualità di capofila dell'O.I./Autorità
Urbana.

VISTA
- la nota prot. n.10816 del 7/8/2020 con cui il Dipartimento Programmazione della Regione Sicilia ha
trasmesso lo schema di Avviso relativo all’Azione 4.6.2;
- la nota prot. n. 137538 del 16/12/2019 dell’A.U. di Gela, con la quale è stata richiesta alla Regione
Siciliana – Servizio 1 – UO S1.01 del Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti della
Regione Siciliana, la prenotazione delle risorse riferite all’Avviso relativo all’Azione 4.6.2, in coerenza
con la SUS di Gela e Vittoria, allegando il documento contenente l’Avviso Pubblico;

VISTO
- che con D.D. n. 651 del 29 maggio 2020 è stato approvato l’Avviso Asse Prioritario 4 “Energia
Sostenibile Qualità della Vita” -Azione 4.6.2- per la concessione di agevolazioni in favore di Enti locali
per Azioni integrate per lo sviluppo urbano sostenibile, fra iComuni di Gela e Vittoria, per il
“Rinnovamento delle flotte del trasporto pubblico urbano con l’introduzione di sistemi e mezzi a basso
impatto ambientale utilizzati per lo svolgimento di servizio pubblico collettivo”;
- che il suddetto avviso è stato pubblicato all’Albo pretorio dei Comuni di Gela e Vittoria, sul sito web
della Regione Siciliana “EuroInfosicilia” e sul sito dell’Agenda Urbana di Gela e Vittoria;
- che il termine per la presentazione dell’istanza e degli elaborati progettuali è stato fissato nei 60 giorni

successivi dalla data di pubblicazione dell’Avviso;
- che con D.D. n. 945 del 04/08/2020 la scadenza è stata prorogata al 18/09/2020;
- che con D.D. n. 1258 del 18/09/2020 la scadenza è stata prorogata al 18/10/2020;
- che con D.D. n.1454 del 21/10/2020 la scadenza è stata prorogata al 19/11/2020;
- che con D.D. n. 1674 del 20/11/2020 i termini di scadenza sono stati sospesi, su richiesta del Comune di
Vittoria, causa aggravarsi della pandemia da COVID-19 e dichiarata “zona rossa” con Decreto del
Presidente della Regione Siciliana;



Determina n. 577 del 20/04/2021 Pag. 3 di 5

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

- che con D.D.n. 6 del 12/1/2021 sono stati riaperti i termini di scadenza dell’Avviso ponendo la chiusura
al 30/01/2021;

VISTA
- la nota prot. n. 17466 dell’11/2/2021 con cui lo scrivente Dirigente della Struttura di Coordinamento
Tecnico ha attivato e convocato la Struttura di Attuazione prevista dal SI.GE.CO. al fine di verificare i
requisiti di ricevibilità formale e di ammissibilità sostanziale di cui al par. 4.4 cc. 3 lett. a - b dell’Avviso;

PRESO ATTO
- della nota prot. n.21007 del 18/2/2021 con cui la Struttura di Attuazione ha trasmesso alla Struttura di
Coordinamento Tecnico l’elenco delle istanze pervenute e ritenute ricevibili e ammissibili;

VISTA
- la propria D.D. n.171 del 2/3/2021 di “Approvazione delle proposte progettuali ritenute ricevibili e
ammissibili” relativa all’Azione 4.6.2;
- il Manuale di attuazione del PO FESR 2014 – 2020, vers. Marzo 2020 approvato con DDG n. 176/A5
DPR del 06/04/2020 che prevede, ai p.ti 4.3.3, 5.3.3 e 5.3.4, la Nomina della Commissione per la
valutazione di merito delle istanze che hanno superato la verifica della ricevibilità ed ammissibilità;
- la propria D.D. n.261 del 15/3/2021 di Nomina Commissione per la valutazione delle proposte
progettuali ritenute ricevibili e ammissibili;

PRESO ATTO
- della nota prot. n.38075 del 31/3/2021 della Commissione di valutazione con cui ha trasmesso alla
Struttura di Coordinamento Tecnico il verbale del 22/3/2021 corredato dell’apposita check list ed elenco
delle domande ammesse a finanziamento, che si allega alla presente come parte integrante, con cui detta
Commissione ha proceduto alla valutazione e conseguente attribuzione di punteggio del progetto
presentato dal Comune di Vittoria per all’Avviso 4.6.2 già sopra precisato;

DETERMINA

1) DI PRENDERE ATTO del verbale del 22/3/2021 trasmesso con nota prot. n.38075 del 31/3/2021
corredato dell’apposita check list ed elenco delle domande ammesse a finanziamento, con cui la
Commissione di valutazione ha proceduto alla valutazione e conseguente attribuzione di punteggio per il
progetto presentato dal Comune di Vittoria riferito all’Avviso 4.6.2 “Rinnovamento delle flotte del
trasporto pubblico urbano con l’introduzione di sistemi e mezzi a basso impatto ambientale utilizzati per
lo svolgimento di servizio pubblico collettivo”.

2) DI APPROVARE la seguente graduatoria provvisoria:

N.°
d’ordi

ne

Inolt
ro

istan
za

con
pec

Soggett
o

parteci
pante

Codice
Fiscale

Titolo
Intervento

C
U
P

Costo
complessivo
dell’interven

to

Finanzi
amento
richiest

o

Esito
Valuta
zione



Determina n. 577 del 20/04/2021 Pag. 4 di 5

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Prot.
A.U.

n. 9938
del

22/1/21

22/01/
2021a
lle ore
12:42

Comune
di

Vittoria
C.U.C.

82000830883

Rinnovamento
delle flotte del

trasporto pubblico
urbano con

l'introduzione di
sistemi e mezzi a

basso impatto
ambientale

utilizzati per lo
svolgimento di

servizio pubblico
collettivo

€ 900.000 €
900.000

Positivo
60/100

3) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun impegno spesa;

4) DI PUBBLICARE la presente determinazione all'Albo Pretorio dei Comuni di Gela e di Vittoria, nella
sezione specifica dedicata all' Agenda Urbana e sul portale www.euroinfosicilia.it.

IL DIRIGENTE

Vista la proposta di determinazione come formulata dal Responsabile del Procedimento Arch. Antonino
Collura;
Considerato che se ne condividono i presupposti di fatto e di diritto;
Ritenuto di accogliere detta proposta

DETERMINA

di approvare la proposta di determinazione che precede, parte integrante e sostanziale del presente
atto, facendola propria.

Il Dirigente del Settore
f.to Arch. Antonino Collura

SI ESPRIME

Parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come inserito dall'art.3 comma l lett. d) del D.L. n. 174/2012,
convertito con modificazione in legge n° 213/2012.

Gela, lì 16/04/2021
Il Dirigente del Settore

f.to Arch. Antonino Collura

Si esprime parere Non dovuto in ordine alla regolarità contabile.

Gela, lì 19/04/2021
Il Responsabile del Servizio Finanziario

f.to Dott. Alberto Depetro



Determina n. 577 del 20/04/2021 Pag. 5 di 5

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO

Si attesta che copia della presente è stata pubblicata all'Albo del Comune dal 20/04/2021 per quindici giorni
consecutivi. Registro delle pubblicazioni n. 1329.

Gela, lì 20/04/2021
Il Responsabile

f.to Carmelinda Rinciani


